Уголовное дело №1-186/2025

УИД 75RS0001-01-2025-000425-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ЧИТА 17 МАРТА 2025 ГОДА

Центральный районный суд г.Читы Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Янченко Е.Ю.

при секретаре Куйдиной М.А., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Центрального района г.Читы Жалсараева З.Б., 

защитника Пляскина Д.И.,

адвоката действующего по соглашению, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей одного малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

с мерой пресечения по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), - 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила организацию незаконной миграции, а именно незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, совершенную организованной группой.

Преступление совершено в Центральном районе г.Читы при следующих обстоятельствах.

В период с сентября 2023 года по март 2024 года на территории Российской Федерации общественные отношения, возникающие в процессе проживания и пребывания иностранных граждан на территории РФ, и при осуществлении учета перемещения иностранных граждан и лиц без гражданства, связанных с их въездом в РФ, транзитным проездом через территорию РФ, передвижением по территории РФ при выборе и изменении места пребывания строго регламентированы и регулируются действующим законодательством, в том числе: Указом Президента РФ от 31.10.2018 №622 «О концепции государственной миграционной политики РФ на 2019-2025 годы»; Федеральным законом №115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в РФ»; Федеральным законом №138-ФЗ от 28.04.2023 «О гражданстве РФ»; Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2006 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ»; Постановлением Правительства РФ №9 от 15.01.2007 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ»; Постановлением Правительства РФ №824 от 31.05.2021 «Об утверждении положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ»; Постановлением Правительства РФ №840 от 31.05.2021 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, а также к уровню владения русским языка, знания истории России и основ законодательства РФ для целей приобретения гражданства РФ»; Постановлением Правительства РФ №1482 от 03.09.2021 «Об утверждении положения о включении организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, ведении указанного перечня и об основаниях исключения из него организаций, осуществляющих образовательную деятельность»; Постановлением Правительства РФ №1213 от 15.07.2021 «Об утверждении положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением обязательных требований к проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ и выдаче иностранным гражданам сертификата»; Постановлением Правительства РФ №784 от 24.05.2021 «Об утверждении положения о порядке и сроках хранения материалов проведения экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ»; Приказом Министерства образования и науки РФ №666 от 18.06.2014 «Об утверждении порядка и критериев включения образовательных организаций в перечень образовательных организаций, проводящих государственное тестирование по русскому языку как иностранному языку»; Приказом Министерства образования и науки РФ №471 от 06.07.2019 «Об утверждении перечня образовательных организаций, проводящих государственное тестирования по русскому языку как иностранному языку»; Приказом Министерства образования и науки РФ №667 от 18.06.2014 «Об утверждении формы и порядка проведения государственного тестирования по русскому языку как иностранному языку»; Приказом Министерства образования и науки РФ №400 от 26.05.2021 «Об утверждении форм сертификата о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства РФ на уровне, соответствующем цели получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, технических требований к нему, а также порядка выдачи указанного сертификата»; Приказом Министерства образования и науки РФ №412 от 25.04.2014 «Об утверждении формы, порядка выдачи сертификата о прохождении государственного тестирования по русскому языку как иностранному языку и технических требований к нему» (далее по тексту - нормы законодательства РФ, устанавливающие правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации), установлены миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией РФ гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории России, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Согласно положениям ст.ст. 2, 5, 6, 6.1, 8, 13, 13.3, и 15.1 Федерального закона №115-ФЗ от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в РФ» срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток, за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом. При этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток. Временно пребывающий в РФ иностранный гражданин обязан выехать из РФ по истечении срока временного пребывания, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлен срок пребывания, либо у него (в отношении него) приняты заявление и иные документы, необходимые для получения разрешения на временное проживание, либо у него принято заявление о выдаче уведомления о возможности приема в гражданство Российской Федерации, или заявление о выдаче вида на жительство. Срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента. Патент предоставляет иностранным гражданам право на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности, который выдается сроком до 12 месяцев. Разрешение на временное проживание (далее - РВП) предоставляет иностранным гражданам право временного проживания в РФ, срок действия РВП составляет 3 года. Вид на жительство (далее - ВНЖ) предоставляет иностранным гражданам право на постоянное проживание, свободного выезда и въезда в РФ, без ограничения срока действия.

Иностранный гражданин в целях получения РВП, ВНЖ, разрешения на работу либо патента обязан подтвердить владение русским языком, знание истории России и основ законодательства Российской Федерации сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Российской Федерации на уровне, соответствующем цели получения РВП или ВНЖ, разрешения на работу или патента (далее - сертификат).

В период с сентября 2023 года по март 2024 года в Российской Федерации действовали нормативно-правовые акты в следующей редакции и устанавливали следующий порядок.

Согласно положениям Постановления Правительства РФ № 824 от 31.05.2021 «Об утверждении положения о проведении экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ» экзамен по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства Российской Федерации для иностранных граждан (далее по тексту - экзамен) проводится организациями, осуществляющими образовательную деятельность, включенными в перечень организаций, осуществляющих образовательную деятельность, проводящих экзамен, утверждаемый Министерством науки и высшего образования Российской Федерации. Экзамен проводится в целях подтверждения уровня владения иностранными гражданами русским языком, знания истории России и основ законодательства Российской Федерации в соответствии с требованиями к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена. Экзамен проводится в устной и письменной формах (за исключением иностранных граждан, претендующих на получение разрешения на работу или патента), экзамен по истории России и основам законодательства Российской Федерации - в письменной форме (в виде тестирования). Для проведения экзамена организация, проводящая экзамен, создает комиссию по проведению экзамена (за исключением экзамена, проводимого в целях получения разрешения на работу или патента). Комиссию по проведению экзамена возглавляет председатель комиссии. Председатель комиссии назначается из числа педагогических работников организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки "Филология" или "Лингвистика" и получивших дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии (не реже одного раза в 3 года). Состав комиссии по проведению экзамена формируется из числа педагогических работников организации, проводящей экзамен, имеющих высшее образование по направлению подготовки «Филология» или «Лингвистика», «История», «Юриспруденция» и получивших дополнительное профессиональное образование по программам повышения квалификации в области методики преподавания русского языка как иностранного и (или) тестологии (не реже одного раза в 3 года), и (или) лиц, имеющих документально подтвержденный опыт организации и проведения тестового контроля знаний и экзамена не менее одного года. Экзамен проводится с использованием контрольных измерительных материалов, дифференцированных по уровню сложности в зависимости от цели получения сертификата. Для сдачи экзамена иностранный гражданин подает заявление. Проведение экзамена должно быть зафиксировано организацией, проводящей экзамен, с помощью средств видео- и аудиозаписи (далее - видеозапись) на видео-носителе со звуком. Иностранным гражданам, успешно сдавшим экзамены, выдаются сертификаты.

Согласно положениям постановления Правительства РФ №840 от 31.05.2021 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, а также к уровню владения русским языка, знания истории России и основ законодательства РФ для целей приобретения гражданства РФ» лицо, претендующее на получение разрешения на работу или патента, должно:

а) по русскому языку как иностранному: уметь реализовывать потребность в общении в социально-бытовой сфере, а также в некоторых ситуациях профессиональной и социально-культурной сфер (прием на работу, обращение в полицию, посещение поликлиники и др.); понимать на слух главную информацию, озвученную в сообщении собеседника или аудио-сообщении, определять его тему; читать тексты, относящиеся к социально-бытовой и ограниченному набору профессиональной или социально-культурной сфер (прием на работу, обращение в полицию, посещение поликлиники и др.), с целью понять основное содержание, определять тему текстов, понимать главную информацию; уметь заполнять анкеты, бланки и другие документы подобного типа, написать по образцу заявление (о приеме на работу и др.);

б) по истории России знать: наиболее важные факты и события российской истории; столицу Российской Федерации и названия ее крупнейших городов; основные государственные праздники Российской Федерации;

в) по основам законодательства Российской Федерации знать: основные права, свободы и обязанности иностранных граждан в Российской Федерации; сроки временного пребывания лица в Российской Федерации и постановки на миграционный учет; основные нарушения миграционных правил, за которые установлена административная ответственность (нарушение срока временного пребывания, осуществление трудовой деятельности без разрешения на работу или патента, представление ложных сведений при постановке на миграционный учет); последствия несоблюдения миграционных правил (нежелательность пребывания, депортация, предупреждение, штраф, административное выдворение, неразрешение въезда в Российскую Федерацию).

ДД.ММ.ГГГГ КЗ в целях извлечения прибыли от осуществления предпринимательской деятельности по организации приема экзаменов для иностранных граждан и последующего получения ими сертификатов, а также иных видов зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя КЗ) с регистрацией по адресу: 

<

адрес>. В последующем в разное время ИП КЗ открыл ряд дополнительных офисов (обособленных подразделений) с целью осуществления аналогичной деятельности в ряде субъектов Российской Федерации, в том числе, не позднее августа 2021 года в Забайкальском крае по адресу: 

<

...>, а с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ КЗ в целях осуществления деятельности по организации приема экзаменов для иностранных граждан с целью последующего получения иностранными гражданами сертификатов, а также иных видов деятельности, учредил ООО «Легион» с юридическим адресом: 

<

...>, этаж 1, пом.19. С ДД.ММ.ГГГГ в состав учредителей ООО «Легион» вошел РО, с ДД.ММ.ГГГГ в состав учредителей ООО «Легион» вошла БАК Генеральным директором ООО «Легион» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся РО, с ДД.ММ.ГГГГ - БАК

В последующем в разное время ООО «Легион» открыло ряд дополнительных офисов (обособленных подразделений) с целью осуществления аналогичной деятельности в ряде субъектов Российской Федерации, в том числе, не позднее ноября 2023 года в Забайкальском крае по адресу: 

<

...>.

Фактически, деятельностью по организации работы ООО «Легион» и его дополнительных офисов (обособленных подразделений) руководил КЗ, он же имел доступ к расчетным счетам ООО «Легион», распоряжался финансами, решал часть вопросов организационного характера, в том числе, занимался подбором персонала, в том числе администраторов обособленных подразделений.

При этом КЗ установил такой порядок деятельности ИП КЗ и ООО «Легион», что в случае неуспешной сдачи иностранным гражданином экзамена оплата за проведенный экзамен с него не взималась.

В целях осуществления деятельности по приему экзамена, переводу документов иностранных граждан на русский язык, оформления полисов добровольного медицинского страхования, получения сертификатов КЗ не позднее августа 2021 года принял на работу в ИП ФИО2 в г. Чита ФИО1, КИА., БАС., и не позднее марта 2023 года - БФА Непосредственно Крушевская и БАС осуществляли прием экзаменов у иностранных граждан.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжила свою деятельность по приему экзаменов у иностранных граждан в офисе ООО «Легион» по адресу: 

<

...>. Между Крушевской и генеральным директором ООО «Легион» БАК ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор №, согласно которому Крушевская принята на должность специалиста и осуществляла непосредственный прием экзаменов.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № 2 продолжил исполнять обязанности администратора в офисе ООО «Легион», между ним и генеральным директором ООО «Легион» БАК заключен трудовой договор №.

Для организации деятельности по оказанию услуг по проведению экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ между ООО «Легион» в лице генерального директора РО и РГПУ им.Герцена заключен договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а с ДД.ММ.ГГГГ между ООО «Легион» в лице генерального директора БАК и РГПУ им.Герцена заключен аналогичный договор №. Согласно заключенным договорам РГПУ им.Герцена обязуется оказать ООО «Легион», а ООО «Легион» принять и оплатить оказанные РГПУ им.Герцена услуги по организации и проведению экзамена для направляемых ООО «Легион» иностранных граждан и лиц без гражданства в целях получения разрешения на временное проживание или вида на жительство, разрешения на работу или патента, в результате которых РГПУ им.Герцена выпускало на имя иностранного гражданина сертификат, срок действия которого составляет 3 года.

Не позднее марта 2023 года, лицо №1, являясь учредителем ИП, а затем фактическим руководителем ООО «Легион», находясь в неустановленном месте, заведомо зная вышеописанный установленный законодательством Российской Федерации порядок въезда и пребывания иностранных граждан в РФ, постановки их на миграционный учет, оформления необходимых разрешительных документов (нормы законодательства РФ, устанавливающие правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации), будучи информированным о том, что многие из иностранных граждан, прибывающих в РФ, не имеют достаточного уровня владения русским языком, знаниями истории России и основ законодательства РФ, в связи с чем, испытывают трудности при оформлении документов, позволяющих им пребывать в РФ, игнорируя национальные интересы РФ на противодействие незаконной миграции, обеспечение общественной безопасности и порядка управления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и извлечения дохода от преступной деятельности, связанной с организацией незаконного пребывания в РФ иностранных граждан, понимая, что у ряда крупных организаций, осуществляющих деятельность по строительству различных объектов на территории Забайкальского края существует потребность в привлечении иностранной рабочей силы, а руководителям данных организаций безразлично владеет ли привлекаемый к работе иностранный гражданин русским языком, знаниями истории и основ законодательства РФ, в целях расширения объема и увеличения прибыли от данного вида преступной деятельности, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность с целью извлечения стабильного дохода невозможна без создания и руководства устойчивой организованной группы, решил осуществлять незаконную деятельность через ИП лицо №1 и подконтрольное ему ООО «Легион» по приему экзаменов у иностранных граждан, не владеющих минимальными знаниями русского языка, основами истории и законодательства Российской Федерации, необходимыми для получения сертификата.

С этими целями лицо №1 решил создать и возглавить организованную группу с участием сотрудников ИП лицо №1 и ООО «Легион», на основе общих преступных намерений, направленных на организацию незаконного пребывания иностранных граждан посредством незаконного оказания содействия в успешной сдаче экзаменов неопределенному кругу иностранных граждан, которые не обладают минимальным уровнем знаний, необходимых для успешной сдачи экзамена и получения сертификата, либо вообще не обладают такими знаниями, рассчитывая на продолжение преступной деятельности в течение неопределенного длительного периода времени, для получения иностранными гражданами РВП, ВНЖ, разрешения на работу или патента.

лицо №1, являясь создателем и руководителем организованной группы, осознавал степень общественной опасности своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленной Федеральным законом №109-ФЗ от 18.07.2016 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» цели противодействия незаконной миграции для защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан Российской Федерации, а также для обеспечения национальной безопасности Российской Федерации и общественной безопасности, то есть действовал умышленно.

Преступным умыслом лицо №1 предполагалась организация незаконного пребывания неопределенного количества иностранных граждан в РФ, для чего им был разработан преступный план действий на длительный период, предполагавший незаконное материальное обогащение, в том числе:

создание в г.Чите и других городах РФ экзаменационных центров, заключение договора с уполномоченной образовательной организацией на проведение экзаменов на территории Забайкальского края, и организация фиктивного проведения экзаменов путем оказания содействия иностранным гражданам в успешной сдаче экзаменов;

приискание неопределенного количества иностранных граждан, в том числе, не владеющих языком, которым требовалось оформление необходимых миграционных документов для их пребывания в РФ;

приискание компаний, которые приглашают для работы в Забайкальском крае иностранных граждан, для заключения с ними договоренностей о сдаче иностранными гражданами экзамена путем обещания об успешной сдаче экзаменов, даже в случае, если иностранный гражданин не владеет русским языком;

подбор персонала ООО «Легион», готовых незаконно принимать экзамен у иностранных граждан, не владеющих русским языком, знаниями истории и основами законодательства Российской Федерации и составлять заведомо ложные документы об удовлетворительных знаниях русского языка, истории России и основ законодательства РФ в случае отсутствия таких знаний, организация заботы данного персонала для достижения поставленных преступных целей, в том числе, обучение методам конспирации и организация работы тестеров экзаменаторов) по незаконному приему экзаменов, а именно, составление от имени иностранных граждан, не владеющих русским языком, заявлений, помощь в проставлении верных ответов на тестировочных бланках, рабочих матрицах, заучивание с иностранными гражданами верных ответов на конкретные вопросы, задаваемые им, многократная перезапись видеосъемки экзамена для достижения видимости о достаточном владении иностранным гражданином русским языком, знаниями истории России и основ законодательства РФ на необходимом уровне;

сбор и отправка посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в образовательную организацию РГПУ им.Герцена видеозаписей и письменных материалов тестирования, копий документов иностранных граждан;

приобретение в образовательной организации - РГПУ им.Герцена, сотрудники которого не были осведомлены о деятельности преступной группы и были введены в заблуждение представленными тестерами (экзаменаторами) фиктивными материалами о сдаче иностранными гражданами экзамена, официальных документов в виде сертификатов на иностранных граждан, которые фиктивно сдали экзамены, о владении русским языком, знаниями истории и основ законодательства РФ;

организация выдачи заведомо поддельных сертификатов, свидетельствующих о якобы успешной сдаче экзаменов в целях необоснованного получения иностранными гражданами РВИ, ВНЖ, разрешения на работу или патента, даже в случае, если иностранный гражданин не владеет необходимыми знаниями русского языка, истории России и основ законодательства РФ.

Для осуществления своего преступного умысла лицо №1, фактически не проживая на территории г. Чита и Забайкальского края, в целях расширения объема и увеличения прибыли от данного вида преступной деятельности, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность с целью извлечения стабильного дохода невозможна без создания и руководства устойчивой организованной группы, координации преступных действий её участников, в неустановленное время в 2023 году вовлек в организованную группу лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода - гражданку РФ ФИО1, и гражданина Республики Таджикистан лицо № 2, которые из корыстной и иной личной заинтересованности, выражающейся в возможности постоянного получения стабильного заработка, дали свое добровольное согласие и вошли в состав организованной группы и, осознавая преступность, общественную опасность, то есть действуя умышленно, выполняли действия в соответствии с возложенными на них руководителем организованной группы функциями и целями организованной группы.

Согласно разработанному плану, лицо №1, для достижения цели организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, заведомо зная, что иностранные граждане, которым требовалось оформление необходимых миграционных документов для пребывания в РФ, не владеют русским языком, как организатор организованной группы отвечал за:

руководство и координацию действий соучастников организованной группы;

распространение информации о возможностях организованной группы на законных основаниях оформлять в РГПУ им.Герцена сертификаты путем фиктивного приема экзаменов;

привлечение компаний, которые приглашают для работы иностранных граждан, заключение с ними договоренностей о сдаче иностранными гражданами к заменам путем обещаний об успешной сдаче экзаменов, в том числе, в случае ели иностранный гражданин не владеет русским языком;

распределение прибыли между соучастниками организованной группы;

осуществление контроля за числом прибывших иностранных граждан для дачи экзамена;

бесперебойное осуществление тестерами (экзаменаторами), в том числе ФИО1, незаконной деятельности по составлению заведомо ложных материалов о достаточном владении тестируемыми иностранными гражданами знаниями русского языка, истории и основ законодательства РФ;

разработку, обучение соучастников организованной группы применению методов конспирации преступной деятельности.

лицо №1, осознавая, что согласно нормам законодательства РФ, останавливающим правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, иностранные граждане могут на законных основаниях пребывать в Российской Федерации на протяжении длительного времени и осуществлять трудовую деятельность только при подтверждении на экзамене владении русским языком, знаниями истории и основ законодательства Российской Федерации, умышленно дал незаконные указания подчиненным сотрудникам - ФИО1 и лицо № 2 обеспечить при приеме экзаменов у иностранных граждан, не владеющих русским языком, знаниями истории и основ законодательства Российской Федерации видимость владения данными знаниями и русским языком, составлять документы (заявления на проведение экзамена, рабочие матрицы) и производить видеозаписи с ложными сведениями о достаточном владении русским языком, знаниями истории России и основ законодательства РФ, которые направлять в РГПУ им.Герцена, чтобы данные иностранные граждане смогли незаконно получить сертификаты с заведомо ложными сведениями об уровне знаний, соответствующем положениям постановления Правительства РФ №840 от 31.05.2021 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, а также к уровню владения русским языка, знания истории России и основ законодательства РФ для целей приобретения гражданства РФ».

Члены организованной группы ФИО1 и лицо № 2 исполняли незаконные указания лицо №1 и на протяжении длительного времени обеспечивали незаконное признание иностранных граждан владеющими русским языком, знаниями истории и основ законодательства Российской Федерации на необходимом уровне, выдачу сертификатов с заведомо не достоверными сведениями.

На члена организованной группы лицо № 2, выполняющего в период с не позднее ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ роль администратора в организованной группе, осведомленного о правовом положении иностранных граждан, о порядке их временного пребывания, обязанности иностранных граждан при оформлении разрешения на работу или патента подтверждать падение русским языком, знание истории России и основ законодательства РФ путем сдачи экзамена, требований к минимальным уровням знаний, необходимых да сдачи экзамена, порядка выдачи сертификатов (норм и правил, останавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации), для достижения цели организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, находясь в г. Чита, согласно разработанному плану, руководитель организованной группы лицо №1 возложил следующие функции:

работа администратором, поддержка тесной связи с организатором преступной группы и обеспечение выполнения его указаний соучастниками в обособленном подразделении ООО «Легион» по адресу: 

<

...>;

осуществление контроля за работой тестера (экзаменатора) - ФИО3, а также иных тестеров, планируемых для осуществления дальнейшей незаконной деятельности по приему экзаменов у иностранных граждан, не владеющих русским языком, с целью увеличения числа тестируемых и успешно едавших экзамен иностранных граждан, в том числе, не владеющих необходимыми знаниями русского языка, истории России и основ законодательства РФ;

распространение информации среди иностранных граждан, прибывших на заработки в РФ, о возможностях организованной группы незаконно оформлять в РГПУ им. Герцена сертификаты с заведомо ложными сведениями о знании русского языка, истории России и основ законодательства РФ путем фиктивного приема экзаменов;

поиск и привлечение иностранных граждан, в том числе не владеющих русским языком, которым требовалось оформление необходимых миграционных документов для пребывания в РФ, и которые готовы заплатить денежные средства за прохождение экзамена;

обеспечение взаимодействия с компаниями, которым необходимо для осуществления деятельности наличие значительных трудовых ресурсов из числа граждан иностранных государств, привлеченными руководителем организованной группы, для успешного прохождениями их иностранными работниками экзамена и получения сертификатов;

обеспечение явки иностранных граждан для прохождения экзамена;

получение сертификатов, прибывших из РГПУ им. А.И. Герцена и обеспечение их выдачи иностранным гражданам или представителю компании;

оформление переводов паспортов и договоров медицинского страхования для иностранных граждан.

лицо № 2, осознавая, что согласно нормам законодательства РФ, останавливающим правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, иностранные граждане могут на законных основаниях пребывать в Российской Федерации на протяжении длительного времени и осуществлять трудовую деятельность только при подтверждении на экзамене владении русским языком, знаниями истории и основ законодательства Российской Федерации, контролировал деятельность тестера (экзаменатора) ФИО1 и умышлено требовал от нее обеспечить при приеме экзаменов иностранных граждан, не владеющих русским языком, знаниями истории и основ законодательства Российской Федерации видимость владения данными знаниями и русским языком, чтобы данные иностранные граждане смогли незаконно получить сертификаты с заведомо ложными сведениями об уровне знаний, соответствующем положениям постановления Правительства РФ №840 от 31.05.2021 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, а также к уровню владения русским выка, знания истории России и основ законодательства РФ для целей приобретения гражданства РФ».

Согласно разработанному организатором плану, ФИО1, выполняя роль тестера (экзаменатора) в организованной группе в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в офисе ИП лицо №1, а в дальнейшем ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, имея соответствующее образование и диплом, находясь в должности ассистента кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, для достижения цели организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ в целях незаконного материального обогащения всех участников организованной группы, заведомо зная, что иностранные граждане, которым требовалось оформление необходимых миграционных документов для пребывания в РФ, не обладают минимальным уровнем знаний русского языка, истории России и основам законодательства РФ, необходимого для сдачи экзамена, порядка выдачи сертификатов, действуя по указанию лицо №1 и выполняющего функции администратора лицо № 2, осуществляла прием фиктивных экзаменов у иностранных граждан и выполняла следующие функции:

осуществление обязанности тестера (экзаменатора) в обособленном подразделении ИП лицо №1, а в дальнейшем ООО «Легион» по адресу: 

<

...>;

проведение фиктивного экзамена для иностранных граждан, которые не обладают минимальным уровнем знаний русского языка, истории России и основам законодательства РФ;

создание необходимых условий и видимости для успешной сдачи иностранными гражданами экзамена путем различных нарушений процедуры экзамена, в том числе, рассадки экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, посадка не владеющих русским языком иностранных граждан на задние ряды с целью сокрыть на видеозаписи экзамена недостаточный уровень знания ими русского языка, предоставление иностранным гражданам возможности общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, выход из аудитории во время проведения экзамена, неоднократная перезапись видеозаписи в случае, если иностранный гражданин продемонстрирует свое незнание русского языка;

оказание иностранным гражданам, не владеющим русским языком, содействия в прохождении экзамена, путем помощи в заполнении письменных материалов экзамена (заявление на проведение экзамена, согласий на обработку персональных данных, рабочих матриц), подсказок, наводящих вопросов на правильные ответы тестирования, предоставления правильных ответов и заполнения ответов на тестирование в рабочих матрицах за иностранных граждан;

сбор и отправка по информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в РГПУ им.Герцена видео и письменных материалов тестирования, копий документов иностранных граждан с заведомо ложными сведениями о знании русского языка, истории России и основ законодательства РФ;

выдача соответствующих сертификатов, свидетельствующих о якобы успешной сдаче экзаменов, иностранным гражданам или их представителю.

ФИО1, осознавая, что согласно нормам законодательства РФ, устанавливающим правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, иностранные граждане могут на законных основаниях пребывать в Российской Федерации на протяжении длительного времени и осуществлять трудовую деятельность только при подтверждении на экзамене владении русским языком, знаниями истории и основ законодательства Российской Федерации, умышлено незаконно обеспечивала при приеме экзаменов иностранных граждан, не владеющих русским языком, знаниями истории и основ законодательства Российской Федерации видимость владения данными знаниями и русским языком, чтобы данные иностранные граждане смогли незаконно получить сертификаты с заведомо ложными сведениями об уровне знаний, соответствующем положениям постановления Правительства РФ № 840 от 31.05.2021 «Об утверждении требований к минимальному уровню знаний, необходимых для сдачи экзамена по русскому языку как иностранному, истории России и основам законодательства РФ, а также к уровню владения русским языка, знания истории России и основ законодательства РФ для целей приобретения гражданства РФ».

Сплоченность участников организованной группы заключалась в осознании ее руководителем и членами общих целей и задач преступной деятельности группы и своей принадлежности к нему, в длительности и согласованности действий, направленных на реализацию единого преступного умысла и достижение желаемого результата в виде получения финансовой выгоды от совершения тяжкого преступления.

Устойчивость организованной группы определялась стабильным составом её членов, объединенных в своей незаконной деятельности единым умыслом, оправленным на совместное совершение тяжкого преступления и корыстными мотивами для получения прямой финансовой выгоды; тщательным планированием действий членов организованной группы во время совершения преступления и на протяжении всей преступной деятельности; чёткой согласованностью действий и распределением ролей руководителя и членов организованной группы при непосредственном совершении преступлений; масштабностью преступной деятельности - предполагалось совершение преступлений по легализации пребывания на территории Российской Федерации неопределенного круга иностранных граждан; разработанной системой инспирации, распределения ролей и преступного дохода, постоянством форм и методов совершения преступления; технической оснащенностью, выраженной в наличии средств связи для согласования и координации, принимаемых членами группы решений, компьютерной и иной оргтехники.

Кроме того, сплоченность и устойчивость организованной группы определялась наличием устоявшихся прочных связей между её участниками, основанных на деловых отношениях, постоянном общении друг с другом, информированностью о действиях друг друга путем встреч и телефонных переговоров.

Так, лицо №1, являясь руководителем организованной группы, исполняя свою роль руководителя, достиг договоренности с неустановленными лицами из числа руководителей ООО «Истконтех», которое занимается строительством на территории Забайкальского края и активно привлекает иностранных работников из числа граждан Таджикистана, Узбекистана и других стран.

Согласно договоренности ООО «Истконтех» направляет иностранных граждан для сдачи экзамена только в ООО «Легион», а участники организованной преступной группы лицо №1, лицо № 2, и ФИО1, осознавая, что не все иностранные граждане обладают необходимыми знаниями русского языка, истории России и основ законодательства РФ, чтобы не возвращать оплату за экзамены, обеспечивали успешную сдачу иностранными гражданами экзамена и получение ими сертификата для оформления патента для законного пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности, в том числе для тех иностранных граждан, которые не обладают минимальным уровнем владения русским языком и не смогут самостоятельно сдать экзамен.

лицо № 2, выполняя роль администратора в центре ООО «Легион» в г. Чита Забайкальского края, действуя умышленно, осознавая, что не все иностранные граждане обладают необходимыми знаниями русского языка, истории России и основ законодательства РФ, взял на себя функции взаимодействия с ООО «Истконтех» с целью обеспечения явки и успешного прохождения иностранными работниками ООО «Истконтех» экзамена и получения ими сертификата, контроль за работой ФИО1 и дачу ей указаний по приему экзамена у иностранных работников, не владеющих русским языком, получение сертификатов, прибывших из РГПУ им.А.И. Герцена и выдачу сертификатов работникам ООО «Истконтех».

ФИО1, выполняя роль тестера (экзаменатора), действуя по оказанию руководителя организованной группы КЗ и администратора лицо № 2, создавала условия и оказывала содействие для успешной дачи экзаменов иностранными работниками ООО «Истконтех», в том числе, не владеющими русским языком на достаточном для прохождения экзамена уровне.

Так, в августе 2023 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан БОУ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. лицо № 2, выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ИП лицо №1 по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и охранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям лицо №1, лицо № 2, выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ИП лицо №1 по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи БОУ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, пробы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность БОУ, который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми, списывать экзаменационные бланки, списывать ответы на тестирование во время экзамена.

Крушевская создала видимость знания БОУ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении БОУ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов БОУ При этом лицо № 2 осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата БОУ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им. Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ФИО4 фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ИП лицо №1 сертификат, не соответствующий действительности, на имя ФИО4 с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее лицо № 2, ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат БОУ для получения им патента для пребывания в РФ.

БОУ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан БОУ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю БОУ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

В октябре 2023 года для работы в подрядной организации ООО «Истконтех» - ООО «ДВ Техпромстрой» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан НТО не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. лицо № 2, выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ИП лицо №1по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям лицо №1, лицо № 2 выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ИП лицо №1 по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи НТО экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла НТО который не владел русским языком на необходимом уровне, заполнить экзаменационные бланки, называя НТО какие сведения о себе нужно написать и в каких графах, предоставила НТО возможность списывать ответы на тестирование у других экзаменуемых.

Крушевская создала видимость знания НТО русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении НТО русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов НТО При этом Лицо №2 осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата НТО

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что НТО фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ИП КЗ сертификат, не соответствующий действительности, на имя НТО с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее Лицо №2., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат НТО для получения им патента для пребывания в РФ.

НТО используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан НТО сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю НТО незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

В октябре 2023 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ББШ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. Лицо №2 выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ИП КЗ по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ИП КЗ по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ББШ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать руг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на одной язык происходящее на экзамене, помогла ББШ., который не владел русским языком на необходимом уровне, правильно заполнить экзаменационные ланки, указывая ББШ какие сведения о себе нужно написать и в каких графах.

Таким образом, Крушевская создала видимость знания ББШ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ББШ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им. Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в ТПУ им. Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ББШ. При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ББШ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ББШ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ИП КЗ сертификат, не соответствующий действительности, на имя ББШ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА, ФИО1, действуя совместно и согласованно с Косе 3афер, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ББШ для получения им патента для пребывания в РФ.

ББШ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ББШ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ББШ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

В декабре 2023 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан МФФ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО Легион» по адресу: 

<

...>, для дачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и охранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им. Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи МФФ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать фуг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, обеспечила возможность МФФ который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми, списывать экзаменационные бланки и ответы на тестирование во время экзамена.

Крушевская создала видимость знания МФФ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении МФФ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов МФФ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата МФФ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им. Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что МФФ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя МФФ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат МФФ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ МФФ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан МФФ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России го Забайкальскому краю МФФ. незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ГАА не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ГАА экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы зни имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность ГАА который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми, списывать экзаменационные бланки, два раза произвела видеозапись экзамена, так как ГАА не владеющий русским языком, с первого раза не смог представиться на видеокамеру, тем самым продемонстрировав незнание русского языка, допустила, чтобы тестирование за ГАА прошел другой экзаменуемый.

Крушевская создала видимость знания ГАА русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ГАА русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ГАА При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ГАА

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ГАА фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ГАА с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ГАА для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ГАА используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ГАА сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ГАА незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан АБД не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи АБД., экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы ни имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на одной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность АБД который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми, списывать экзаменационные бланки, ответы на вотирование на экзамене.

Крушевская создала видимость знания АБД русского зыка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении АБД русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов АБД При этом БФА осуществлял юнтроль сдачи экзамена и получения сертификата АБД

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им. Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что АБД фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя АБД с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат АБД. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ АБД используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан АБД сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю АБД незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан БРТ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и охранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи БРТ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла БРТ который не владел русским языком на необходимом уровне, в заполнении письменных экзаменационных бланков, предоставив правильно заполненный бланк, а также обеспечила возможность БРТ разговаривать с другими экзаменуемыми и писывать ответы на тестирование во время экзамена.

Таким образом, Крушевская создала видимость знания БРТ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении БРТ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им. Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов БРТ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата БРТ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им., введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что БРТ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя БРТ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с Косе 3афер, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат БРТ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ БРТ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан БРТ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России о Забайкальскому краю БРТ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ЛДХ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил го явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и охранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГГГУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ЛДХ. экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать фуг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность ЛДХ который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми во время экзамена, списывать экзаменационные бланки.

Крушевская создала видимость знания ЛДХ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ЛДХ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ЛДХ. При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ЛДХ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ЛДХ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ЛДХ. с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ЛДХ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ЛДХ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения пента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ЛДХ., сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ЛДХ. незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан УУС не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и охранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи УУС экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, обеспечила возможность УУС который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать во время экзамена с другими экзаменуемыми и списывать экзаменационные бланки.

Крушевская создала видимость знания УУС русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении УУС. русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов УУС При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата УУС

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что УУС фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя УУС с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат УУС для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ УУС., используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан УУС сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю УУС незаконно выдан патент для пребывания в РФ роком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ЮТШ., не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и охранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им. Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ЮТШ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, увидев, что ЮТШ который не владел русским языком на необходимом уровне, не может самостоятельно заполнить экзаменационные бланки, помогла ему в заполнении, показала и продиктовала как правильно их заполнить.

Крушевская создала видимость знания ЮТШ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ЮТШ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им. Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ЮТШ. При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ЮТШ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ЮТШ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ЮТШ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ЮТШ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ЮТШ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ЮТШ, сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ЮТШ. незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ЮАХ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ЮАХ. экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на одной язык происходящее на экзамене, предоставила ЮАХ который не владел русским языком на необходимом уровне, возможность разговаривать с другими экзаменуемым, предоставляла новые бланки для заполнения, а также обеспечила ЮАХ возможность списывать ответы на тестирование во время экзамена.

Крушевская создала видимость знания ЮАХ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ЮАХ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ЮАХ. При этом БФА. осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ЮАХ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ЮАХ. фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ЮАХ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ЮАХ. для получения им патента для пребывания, в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ЮАХ., используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ЮАХ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ЮАХ. незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан НХШ., не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи НХШ. экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила НХШ., который не владел русским языком на необходимом уровне, возможность списать экзаменационные бланки у других экзаменуемых.

Крушевская создала видимость знания НХШ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении НХШ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов НХШ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата НХШ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что НХШ. фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя НХШ. с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат НХШ для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ НХШ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан НХШ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России о Забайкальскому краю НХШ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ЕПД не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил го явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ЕПД эзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла ЕПД который не владел русским языком на необходимом уровне, заполнить экзаменационные бланки, продиктовала, что нужно записать в графах бланков, перезаписала видеозапись экзамена для создания видимости, что иностранные граждане владеют русским языком.

Крушевская создала видимость знания ЕПД русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ЕПД русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ЕПД При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ЕПД

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ЕПД фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ЕПД с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ЕПД для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ЕПД используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ЕПД сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России о Забайкальскому краю ЕПД незаконно выдан патент для пребывания в РФ роком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан КНК не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи КНК экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать руг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность КНК который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми во время экзамена, списывать экзаменационные бланки ответы на тестирование.

Крушевская создала видимость знания КНК русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении КНК русским языком, историей России и основами законодательства Ф для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и опии личных документов КНК При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата КНК

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что КНК фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя КНК с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат КНК для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ КНК используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан КНК сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю КНК незаконно выдан патент для пребывания в 3Ф сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыла гражданка Республики Узбекистан ДСЖ не владеющая русским языком, которой требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил её явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА., выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела активный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ДСЖ. экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать руг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на одной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность ДСЖ которая не владела русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми на экзамене, списывать экзаменационные бланки, писывать ответы на тестирование.

Крушевская создала видимость знания ДСЖ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ДСЖ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ДСЖ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ДСЖ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ДСЖ фиктивно проходила экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ДСЖ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ДСЖ для получения ею патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ДСЖ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подала заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданки Республики Узбекистан ДСЖ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ДСЖ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Збайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ОБК не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ОБК. экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, обеспечила возможность ОБК который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми во время экзамена, списывать экзаменационные бланки и ответы на тестирование.

Крушевская создала видимость знания ОБК русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ОБК русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ОБК При этом БФА. осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ОБК

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему доведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ОБК фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ОБК с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ОБК для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ОБК используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ОБК сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ОБК незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ЭИИ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности, БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ЭИИ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла ЭИИ который не владел русским языком на необходимом уровне, заполнить экзаменационные бланки, подсказав ему, что нужно записать в графах бланков.

Крушевская создала видимость знания ЭИИ. русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ЭИИ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ЭИИ. При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ЭИИ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ЭИИ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ЭИИ. с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ЭИИ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ЭИИ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ЭИИ., сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ЭИИ. незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ХАШ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности, БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА, выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела активный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ХАШ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность ХАШ который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми во время экзамена, списывать экзаменационные бланки и ответы на тестирование, два раза произвела видеозапись экзамена, так как ХАШ не владеющий русским языком, с первого раза не смог представиться на видеокамеру, тем самым продемонстрировав незнание русского языка.

Крушевская создала видимость знания ХАШ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ХАШ русским языком, историей России и основами законодательства Ф для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ХАШ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ХАШ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ХАШ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ХАШ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ХАШ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ХАШ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ХАШ сертификата с регистрационным номером №т ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ХАШ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в январе 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан АФМ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи АФМ. экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла АФМ который не владел русским языком на необходимом уровне, в заполнении письменных экзаменационных бланков, написала ему на отдельном листе, что нужно переписать в бланк, помогла АФМ с успешным прохождением тестирования, указав правильные ответы.

Крушевская создала видимость знания АФМ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении АФМ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов АФМ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата АФМ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что АФМ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя АФМ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат АФМ для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ АФМ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан АФМ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю АФМ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан СДО не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил го явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи СДО экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность СДО который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать во время экзамена, списывать экзаменационные бланки у других экзаменуемых, заполнила за СДО ответы на тестирование.

Крушевская создала видимость знания СДО русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении СДО русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов СДО При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата СДО

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им. Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что СДО фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя СДО с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат СДО для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ СДО используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан СДО сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю СДО незаконно выдан патент для пребывания в 5Ф сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан МТТ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи МТТ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла МТТ который не надел русским языком на необходимом уровне, в заполнении письменных экзаменационных бланков, указала на его ошибки в заполнении, продиктовала ему данные для заполнения, а также обеспечила возможность для списывания МТТ ответов на тестирование у других экзаменуемых.

Крушевская создала видимость знания МТТ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении МТТ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов МТТ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата МТТ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему доведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что МТТ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя МТТ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА, ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат МТТ для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ МТТ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по 

<

адрес> для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан МТТ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю МТТ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан УАА, не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА действуя умышленно, выполняя свою роль в организованной группе, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и соранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи УАА экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, также помогла УАА в заполнении письменных экзаменационных бланков и заполнила за него ответы на тестирование.

Крушевская создала видимость знания УАА русского зыка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении УАА русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов УАА. При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата УАА

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что УАА фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя УАА с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат УАА для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ УАА используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан УАА сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю УАА незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданину Республики Узбекистан ЖНЖ., не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ЖНЖ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене ЖНЖ остановила видеозапись экзамена, так как ЖНЖ, который не владел русским языком на необходимом уровне, не мог представиться на видеокамеру, сама обучала его и дала возможность другим иностранным гражданам обучить ЖНЖ как на русском языке представиться на видеокамеру, затем перезаписала видеозапись экзамена для создания видимости, что ЖНЖ. не владеет русским языком на достаточном уровне, предоставила ЖНЖ возможность списать ответы на тестирование у других экзаменуемых.

Таким образом, Крушевская создала видимость знания ЖНЖ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ЖНЖ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ЖНЖ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ЖНЖ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и вставленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, веденные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ЖНЖ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ЖНЖ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ЖНЖ для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ЖНЖ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ЖНЖ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ЖНЖ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ХДН не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места,, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА., выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ХДН экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла ХДН который не владел русским языком на необходимом уровне, в заполнении письменных экзаменационных бланков, указала на его ошибки в заполнении, продиктовала ему данные для заполнения.

Крушевская создала видимость знания ХДН русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ХДН русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ХДН. При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ХДН

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ХДН. фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ХДН с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА., ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ХДН для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ХДН используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ХДН сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ХДН незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ТББ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ТББ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла ТББ который не владел русским языком на необходимом уровне, в заполнении экзаменационных бланков, предоставила возможность, чтобы за ТББ заполнил бланки другой экзаменуемый, заполнила за ТББ ответы на тестирование в рабочей матрице.

Крушевская создала видимость знания ТББ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ТББ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ТББ. При этом БФА. осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ТББ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ТББ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ТББ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ТББ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ТББ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал явление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента и пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ТББ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ТББ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ХФЗ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи ХФЗ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, выходила из аудитории во время тестирования на экзамене, помогала ХФЗ и другим экзаменуемым с успешным прохождением тестирования, указала ХФЗ на ошибку в ответах на тестирование для ее исправления.

Крушевская создала видимость знания ХФЗ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ХФЗ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ХФЗ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата ХФЗ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и «формации, не подозревая о том, что ХФЗ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ХФЗ с регистрационным номером №от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее БФА ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат ХФЗ. для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ХФЗ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ХФЗ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю ХФЗ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан РРХ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи РРХ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, предоставила возможность РРХ который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать с другими экзаменуемыми во время экзамена, списывать экзаменационные бланки ответы на тестирование.

Крушевская создала видимость знания РРХ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении РРХ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов РРХ При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата РРХ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что РРХ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя РРХ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат РРХ для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ РРХ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина РРХ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю РРХ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан РДР не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указаниям КЗ и БФА выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи РДР. экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, обеспечила возможность РДР который не владел русским языком на необходимом уровне, разговаривать во время экзамена с другими экзаменуемыми, списывать экзаменационные бланки и ответы на тестирование.

Крушевская создала видимость знания РДР русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении РДР русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена.

После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов РДР При этом БФА осуществлял контроль сдачи экзамена и получения сертификата РДР

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что РДР фиктивно проходил зкзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя РДР с регистрационным номером №от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдали указанный сертификат РДР для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ РДР используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером №от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал явление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента и пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан РДР сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю РДР незаконно выдан патент для пребывания в РФ фоком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан ААЗ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА в период до ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для «дачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указанию Косе 3афер, выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, и нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела фиктивный прием зкзамен, создала условия для успешной сдачи ААЗ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла ААЗ который не владел русским языком на необходимом уровне, в заполнении письменных экзаменационных бланков, указала на его ошибки в заполнении, предоставила новые бланки и обеспечила возможность для заполнения бланков ААЗ другим зкзаменуемым от его имени.

Крушевская создала видимость знания ААЗ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении ААЗ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена. После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов ААЗ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему доведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что ААЗ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя ААЗ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ и БФА в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдала указанный сертификат ААЗ для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ААЗ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента идя пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан ААЗ, сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России пo Забайкальскому краю ААЗ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

Кроме того, в феврале 2024 года для работы в ООО «Истконтех» в Забайкальский край прибыл гражданин Республики Узбекистан АИИ не владеющий русским языком, которому требовалось оформление патента для пребывания в РФ и осуществления трудовой деятельности. БФА в период до ДД.ММ.ГГГГ, выполняя свою роль в организованной группе, действуя умышленно, обеспечил его явку в экзаменационный центр ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, для сдачи фиктивного экзамена.

Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 18 часов, действуя умышленно, из личной заинтересованности в получении постоянного заработка и сохранении рабочего места, в интересах организованной группы по указанию Косе 3афер, выполняя свою роль, работая ассистентом кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания института русского языка как иностранного РГПУ им.Герцена, находясь в офисе обособленного подразделения ООО «Легион» по адресу: 

<

...>, в нарушение миграционной политики, вышеперечисленных норм законодательства РФ, устанавливающих правила пребывания иностранных граждан на территории РФ, провела фиктивный прием экзамена, создала условия для успешной сдачи АИИ экзамена, а именно, Крушевская рассадила экзаменуемых таким образом, чтобы они имели возможность помочь друг другу, предоставила иностранным гражданам возможность во время экзамена общаться, подсказывать, списывать друг у друга, заполнять друг за друга экзаменационные материалы, переводить на родной язык происходящее на экзамене, помогла АИИ который не владел русским языком на необходимом уровне, в заполнении письменных экзаменационных бланков, указала на его ошибки в заполнении, предоставила новый бланк и указала, что нужно исправить.

Крушевская создала видимость знания АИИ русского языка, истории России и основ законодательства РФ и составила документы с заведомо ложными сведениями об удовлетворительном владении АИИ русским языком, историей России и основами законодательства РФ для введения в заблуждение сотрудников РГПУ им.Герцена. После проведения фиктивного экзамена ФИО1 направила в РГПУ им.Герцена видеозапись экзамена, письменные материалы тестирования и копии личных документов АИИ

После чего, на основании внесенной в автоматизированную систему проведения тестирования РГПУ им.Герцена недостоверной информации и представленных вышеуказанных документов, сотрудники РГПУ им.Герцена, введенные в заблуждение относительно представленных документов и информации, не подозревая о том, что АИИ фиктивно проходил экзамен, оформили и направили в ООО «Легион» сертификат, не соответствующий действительности, на имя АИИ с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ уровня разрешения на работу или патента.

Далее ФИО1, действуя совместно и согласованно с КЗ и БФА в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ выдала указанный сертификат АИИ для получения им патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ АИИ используя полученный с нарушением действующего законодательства сертификат на его имя с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, подал заявление в УВМ УМВД России по Забайкальскому краю для получения патента для пребывания в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании заявления гражданина Республики Узбекистан АИИ сертификата с регистрационным номером № от ДД.ММ.ГГГГ и иных необходимых документов, сотрудниками УВМ УМВД России по Забайкальскому краю АИИ незаконно выдан патент для пребывания в РФ сроком до 12 месяцев.

КЗ, БФА., ФИО1 в период с сентября 2023 года по март 2024 года путем проведения фиктивной сдачи экзамена и выдачи сертификатов, свидетельствующих о якобы успешной сдаче экзаменов, в целях получения с их использованием патента в миграционных органах, организовали незаконное пребывание в РФ на протяжении до трех лет 30 иностранных граждан: БОУ., НТО ББШ., МФФ., ГАА., АБД., БРТ ЛДХ., УУС ЮТШ., ЮАХ., НХШ., ЕПД., КНК., ДСЖ., ОБК., ОИИ., ХАШ., АФМ СДО., МТТ., УАА., ЖНЖ ХДН., ТББ., ХФЗ., РРХ., РДР., ААЗ., АИИ и других.

Деятельность организованной преступной группы была пресеченаДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов, и с ДД.ММ.ГГГГ уволилась из ООО «Легион».

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Забайкальского края о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением с ФИО1 досудебного соглашения. 

Государственный обвинитель старший помощник прокурора Центрального района г.Читы Жалсараев З.Б. в судебном заседании поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив, что ФИО1 в ходе предварительного следствия данные обязательства выполнила. Доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО1 имеют существенное значение, поскольку позволили изобличить причастность к совершению иных преступлений. Установление полной и объективной картины произошедшего стало возможным во многом благодаря сотрудничеству ФИО1 со следствием. В результате сотрудничества правоохранительными органами выявлены преступления. Правдивость сведений, сообщенных ФИО1 об обстоятельствах преступлений, подтверждаются материалами уголовного дела, протоколам допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1, очных ставок. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, согласившись с предъявленным обвинением, пояснила, что поддерживает ходатайство и представление прокурора о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и о постановлении приговора в отношении нее как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве с ней заключено по ее инициативе, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения ей последствий постановления приговора в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, которые она осознает в настоящее время и на которые она согласна. Указанные в досудебном соглашении обязательства ею выполнены, добровольно даны показания, ею предоставлена в полном объеме известная ей информация об обстоятельствах совершения преступления, о ее собственной роли в его совершении, а также о роли и совершаемых действиях других членов организованной группы, занимающихся организацией незаконной миграции, а именно незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан или лиц без гражданства. В содеянном чистосердечно раскаивается, активно способствовала раскрытию преступлений и привлечения к ответственности иных лиц. 

Защитник подсудимой адвокат Пляскин Д.И. поддержал ходатайство своей подзащитной, указав, что досудебное соглашение с подзащитной было заключено добровольно, в его присутствии, после получения необходимой консультации. Поддерживает представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. Характер и последствия применения особого порядка судебного разбирательства ФИО1 разъяснены и понятны. Обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. 

Согласно материалам дела, исследованным в судебном заседании, досудебное соглашение было составлено ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) на основании ходатайства ФИО1 и ее защитника 

<

данные изъяты>), а также на основании постановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>), все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены.

По завершении предварительного следствия по уголовному делу государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, и поддержал представление о применении особого порядка судебного разбирательства. Так, в ходе следствия ФИО1 подробно рассказала об обстоятельствах всех преступлений, совершенных ею самой, а также раскрыв роль соучастников, что позволило изобличить последних в преступной деятельности. Доказательства, полученные в ходе выполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО1, имеют существенное значение.

Исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение сотрудничества ФИО1 со следствием для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимой были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено материалами уголовного дела, ее показаниями в протоколах допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого (

<

данные изъяты> при проведении очных ставок 

<

данные изъяты> при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО1 

<

данные изъяты> и представлением заместителя прокурора Забайкальского края, которое поддержано государственным обвинителем в суде.

Доказательства, полученные в результате заключения досудебного соглашения с ФИО1, получены с соблюдением требований УПК РФ и имеют существенное значение для дела. Отказ ФИО1 от сотрудничества повлек бы существенное затягивание, как сроков предварительного следствия, так и определенную сложность в доказывании причастности к содеянному соучастников, вызвал бы необходимость получения иных доказательств, что в последствии могло отразиться на разумности сроков уголовного судопроизводства в целом, эффективную защиту прав и законных интересов граждан.

Судом не установлено, а сторонами не представлено, что подсудимая заведомо представила ложные или неполные сведения. С учетом объема предъявленного обвинения, длительности инкриминируемого деяния, это могло повлиять лишь на полноту изложенных им обстоятельств. При этом полнота и правдивость сведений, сообщаемых ФИО1 об обстоятельствах преступлений, подтверждается материалами уголовного дела и доказательствами, собранными по делу. 

Выслушав участников процесса, исследовав представленные материалы, судом установлено, что условия заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, соответствуют требованиям главы 40.1 УПК РФ. Указанные в соглашении обязательства, возложенные на ФИО1, подсудимой выполнены в полном объеме, что подтверждается материалами уголовного дела, ее показаниями и представлением заместителя прокурора Забайкальского края, поддержанные государственным обвинителем в суде.

Предложенное государственным обвинителем обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного заключения, как в целом, так и во всех составляющих частях обвинения.

Суд приходит к выводу о соблюдении подсудимой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, что подтверждено материалами уголовного дела, ее показаниями и представлением прокурора, поддержанным государственным обвинителем в суде.

Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1,2 ст.317.6 УПК РФ соблюдены, препятствий к применению особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется.

Вина подсудимой ФИО1 по предъявленному обвинению полностью доказана и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (п. "а" в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ), как организацию незаконной миграции, а именно организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную организованной группой.

В силу абз. 3 п. 12.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2006 года № 60 "О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел", глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено (например с истечением сроков давности, изменением уголовного закона, примирением с потерпевшим, амнистией, отказом государственного обвинителя от обвинения и т.д.), если для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Как установлено судом, следует из предъявленного обвинения, подсудимой ФИО1 совершена организация незаконной миграции, а именно организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан БОУ., НТО., ББШ., МФФ., ГАА., АБД БРТ., ЛДХ., УУС., ЮТШ., ЮАХ., НХШ., ЕПД., КНК, ДСЖ., ОБК., ОИИ ХАШ АФМ СДО., МТТ УАА., ЖНЖ., ХДН., ТББ., ХФЗ., РРХ., РДР., ААЗ АИИ

При таких обстоятельствах указание на совершение ею незаконной миграции в отношении лиц без гражданства является излишним, подлежит исключению. 

Вышеуказанное уточнение не ухудшает положение подсудимой, не нарушает ее право на защиту, не влияет на квалификацию содеянного, не требует исследования собранных по делу доказательств, поскольку фактические обстоятельства предъявленного подсудимой обвинения, с которым согласилась подсудимая, не изменяются.

ФИО1 данное преступление совершила умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, в полной мере осознавала общественную опасность своих действий, предвидела и желала наступления общественно-опасных последствий.

Суд, оценивая психическое состояние подсудимой ФИО1 принимает во внимание адекватное поведение в судебном заседании, логичность и последовательность ее высказываний, показаний в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, имеющийся в материалах дела характеризующий материал на подсудимую, отсутствие сведений о нахождении на учете у врача-психиатра, учитывая степень образования, интеллектуального развития, приходит к выводу, что психическая полноценность подсудимой ФИО1 не вызывает сомнения. 

На основании изложенного суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой и подлежащей ответственности за содеянное.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер совершенного ею преступления, объект посягательства, общественную опасность деяний, данные характеризующие личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, отношения ее к содеянному, а также учитывает и применяет положения ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Материалами дела установлено, что ФИО1 совершила преступление относящееся к категории средней тяжести впервые, имеет постоянное место жительства и регистрации 

<

данные изъяты>), где характеризуется положительно 

<

данные изъяты> не военнообязанная, на учете в ГКУЗ КПНД г.Читы и ГКУЗ КНД г.Читы не состоит 

<

данные изъяты>), ранее не судима 

<

данные изъяты> состоит в браке 

<

данные изъяты>), имеет на иждивении одного малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>), не трудоустроена официально, имеет заболевание 

<

данные изъяты> ребенок имеет заболевание с которым наблюдается у врача. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО1 обстоятельства: 

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 62 наличие малолетнего ребенка у виновной;

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, изобличение других лиц в совершении преступлений, поскольку в ходе расследования давала стабильные признательные показания в отношения себя, иных лиц, участвовавших при совершении преступления, которые подтвердила при проведении очных ставок;

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья малолетнего ребенка - наличие заболеваний, с которыми наблюдается у врача, совершение преступления впервые, наличие у нее заболевания, положительные характеристики по месту жительства.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание, что подсудимой совершено преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (п. "а" в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ) отнесенные законодателем к категории тяжких, учитывая личность виновной, ее материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, совершение преступлений впервые, суд, назначая ФИО1 за совершенное преступление вид наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией статьи, со штрафом, приходит к выводу, что целей наказания, восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, можно достичь, назначив данный вид наказания. 

Препятствий к назначению данных видов наказания в виде основного и дополнительного, суд не усматривает. 

При определении размера дополнительного наказания, назначаемого ФИО1 в виде штрафа за совершенное преступление, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, наличие у нее иждивенцев, а также ее трудоспособный возраст и возможность получения ею дохода, вместе с тем суд по тем же основаниям приходит к выводу, что немедленная уплата штрафа является невозможной для подсудимой, в связи с чем, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, считает необходимым рассрочить уплату штрафа.

При этом, суд не назначает дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности в органах государственной власти и местного самоуправления, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на определенный срок, поскольку в редакции Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ, действовавшего на момент совершения подсудимой преступления, данный вид наказание не был предусмотрен наказанием для ч. 2 ст. 322.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ ее положения применяются в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств.

Таким образом, при отсутствии отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств и наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, с учетом заключенного подсудимой досудебного соглашения, суд при назначении наказания ФИО1, за совершенное преступление, руководствуется правилами ч.2 ст.62 УК РФ.

Исходя из фактически установленных обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд не усматривает достаточных оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

Наличия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимой ФИО1 во время и после совершения преступления и других, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения при назначении подсудимой наказания в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не усматривается.

Учитывая установленные по делу обстоятельства, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости наказания, с учетом признания вины и раскаяния подсудимой в содеянном, принимая во внимание конкретные обстоятельства его совершения, длительность преступной деятельности, характер и степень ее фактического участия, совершения преступления впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка, социальной адаптации, суд приходит к выводу о возможности исправления Крушевской О.АВ. без изоляции от общества, с установлением на основании ст.73 УК РФ испытательного срока и возложением на подсудимую обязанностей, которые в полной мере будут способствовать ее исправлению. Поскольку санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ (п. "а" в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ) не предусмотрен такой вид наказания как принудительные работы, суд не входит в обсуждение о замене наказания в виде лишения свободы.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в связи с назначением вида наказания, в виде лишением свободы условно - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить 

На основании ст.81 УПК РФ, решая судьбу вещественных доказательств, по вступлении приговора в законную силу: оставить на хранение в соответствии с требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81, ст. 82 УПК РФ, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела № в отношении иных лиц, находящегося в производстве Центрального районного суда г. Читы, поскольку уничтожение указанных вещественных доказательств может повлечь утрату доказательственной базы, создать препятствия в расследовании уголовного дела в отношении иного лица, выделенного в отдельное производство.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 131 УПК РФ в Федеральный бюджет Российской Федерации, не имеется. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-308, 316, 317, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом 100 000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии с ч.ч. 1-3 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы читать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого она должна доказать своё исправление. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 следующие обязанности на период испытательного срока:

- в течение месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства – Уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по Забайкальскому краю; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- один раз в два месяца проходить регистрацию в данном государственном органе.

Исполнение осужденной ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа рассрочить сроком на 10 (десять) месяцев с ежемесячной выплатой штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей каждый месяц.

Дополнительное наказание в виде штрафа подлежит самостоятельному исполнению и в соответствии с законодательством РФ о национальной платежной системе подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Получатель: 

<

данные изъяты>

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: оставить на хранение в соответствии с требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81, ст. 82 УПК РФ, до разрешения судьбы выделенного уголовного дела № в отношении иных лиц, находящегося в производстве Центрального районного суда г. Читы.

Приговор может быть обжалован и внесено представление государственным обвинителем в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда, путем подачи жалобы в настоящий суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы на приговор суда осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ей следует указать в апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. 

В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденная вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать на них замечания. 

Осужденная также вправе дополнительно ознакомиться с материалами уголовного дела.

Председательствующий Е.Ю.Янченко